
12/05/2022 15:26 SIASGnet-DC - Disponibilizar Aviso de Licitação para Publicação-Divulgação

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/disponibilizarAvisoLicitacaoPublicacaoDivulgacao.do?method=disponibilizarPublicacaoDivul… 1/1

 Ambiente: PRODUÇÃO Disponibilizar Aviso de Licitação para Publicação-Divulgação 12/05/2022 15:26:39 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


Este Aviso de Licitação será Publicado no D.O.U. na data de 13/05/2022 e Divulgado no Portal de Compras (www.gov.br/compras)
nesta mesma data.

Resumo do Aviso de Licitação

Órgão UASG Responsável
26240 - UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 153074 - CENTRO DE CIêNCIA HUMANAS, SOCIAIS E AGRáRIAS

Modalidade de Licitação Nº da Licitação Forma de Realização Característica Modo de Disputa
Pregão 00004/2022 Eletrônico Registro de Preço (SRP) Aberto
Nº da IRP

00003/2022

Nº do Processo Tipo de Licitação Compra Nacional Gerenciada/Autorizada ME/SGD
2307400369620228 Menor Preço Não Não  

Validade da Ata SRP   Quantidade de Itens  

12  mes(es) Equalização de ICMS Internacional 3  

Objeto

Aquisição de Ração Formulada para atender a demanda do Laboratório de Ranicultura do Centro de Ciências Humanas 
Sociais e Agrárias e do Colégio Agrícola “Vidal de Negreiros”.

Primeira Data da Publicação/Divulgação Segunda Data da Publicação Terceira Data da Publicação
13/05/2022

Data da Disponibilidade do Edital Data/Hora da Abertura da Licitação

A partir de  13/05/2022  às 08:00 Em 30/05/2022  às 09:00

Empenho Referente ao Contrato com a Imprensa Nacional

Nº Unidade Gestora Unidade Gestora
153074 CENTRO DE CIêNCIA HUMANAS, SOCIAIS E AGRáRIAS

Gestão Empenho
15231 2022    NE   000001

Disponibilizar para Publicação/Divulgação

Aviso de Licitação

http://www.serpro.gov.br/


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022051300093

93

Nº 90, sexta-feira, 13 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato, referente ao Processo nº 011936/2020-60, publicado no DOU de
04/11/2021, Seção 3, página 89, onde se lê: Extrato de Contrato Nº 94/2021; ; leia-se:
Extrato de Contrato Nº 97/2021

RAIMUNDO DA COSTA ALMEIDA
Pró-Reitor de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2022 - UASG 153063

Nº Processo: 025305/2021-17. Objeto: CoNSTRUÇÃO DO AUDITÓRIO DO
CAMPUS DE ALTAMIRA-PÁ. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 13/05/2022 das 09h00 às
17h00. Endereço: Rua Augusto Corrêa,01 Cidade Universitaria Prof.silveira Neto, Guamá -
Belém/PA ou https://www.gov.br/compras/edital/153063-99-00002-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 13/05/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Abertura
das Propostas: 03/06/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO
Reitor

(SIASGnet - 12/05/2022) 153063-15230-2022NE000001

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE ACORDO

Processo: 023129/2022. Partes: Universidade Federal do Pará (UFPA) e Universidade de
Dschang (UDS). Objeto: Acordo entre as partes visando expandir oportunidades
educacionais e promover entendimento internacional para realização do Programa de
Mobilidade Estudantil. Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Vigência:
18 (dezoito) meses, a partir da data de sua assinatura. Data da Assinatura: 19/04/2022.
Vigência: A partir da data da última assinatura. Foro: Justiça Federal - Belém/Pa.
Assinaturas: Emmanuel Zagury Tourinho, pela UFPA e Roger Tsafack Nanfosso, pela UDS.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
EXTRATO DE RESCISÃO

CONTRATO Nº 3/2016 - UASG 153066
Nº Processo: 23074.001476/2016-97. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE ORCAMENTO E
FINANCAS/UFPB. Contratado: 02.567.270/0001-04 - CLAREAR COMÉRCIO E SERVIÇOS DE
MÃO DE OBRA EIRELI - ME. Objeto: Rescisão do contrato UFPB/SOF nº 003/2016, cujo
objeto contratado compreendeu a prestação de serviços de limpeza, conservação e
higienização, para atender às necessidades do Campus IV (Mamanguape e Rio Tinto) da
UFPB. Fundamento Legal: Art. 79, inciso II, da lei nº 8.666/1993. Data de Rescisão:
29/04/2022

EXTRATO DE RESCISÃO

CONTRATO Nº 15/2021 - UASG 153066
Nº Processo: 23074.078423/2021-59. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE ORCAMENTO E
FINANCAS/UFPB. Contratado: 08.251.530/0001-14 - NORDESTE REFRIGERACAO EIRELI.
Objeto: Rescisão Unilateral do Contrato UFPB/SOF nº 015/2021, cujo objeto contratado
compreendeu a prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com
fornecimento e substituição de peças, instalação e desinstalação de aparelhos de ar
condicionado sem dedicação exclusiva de mão de obra, conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas no edital e seus anexos (Grupo 2 - Campus II e Campus III).
Fundamento Legal: Art. 78, inciso I, da Lei nº 8.666/1993. Data de Rescisão:
06/05/2022.

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato n° 028/2022. Proc: 23074.036442/2022-98- instrumento contrato
prestação serviços - objeto: exercer função de Professor(a) Substituto(a) -Departamento de
Ciências Jurídicas/CCJ - partes: Universidade Federal da Paraíba e André Taddei Alves
Pereira Pinto Berquó - vig: 12.05.2022 a 11.05.2023 - vlr. mensal: sal. equiv. ao de
professor Assistente A com RT de Mestre - T-20 - signatários: Valdiney Veloso Gouveia
(contratante) e André Taddei Alves Pereira Pinto Berquó (contratado(a)).

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato n° 029/2022. Proc: 23074.036507/2022-89- instrumento contrato
prestação serviços - objeto: exercer função de Professor(a) Substituto(a) -Departamento de
Ciências Jurídicas/CCJ - partes: Universidade Federal da Paraíba e Jéssica Flávia Rodrigues
Corrêa - vig: 12.05.2022 a 11.05.2023 - vlr. mensal: sal. equiv. ao de professor Assistente
A com RT de Mestre - T-20 - signatários: Valdiney Veloso Gouveia (contratante) e Jéssica
Flávia Rodrigues Corrêa (contratado(a)).

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato n° 030/2022. Proc: 23074.037242/2022-32- instrumento contrato

prestação serviços - objeto: exercer função de Professor(a) Substituto(a) -Departamento

de Matemática/CCEN - partes: Universidade Federal da Paraíba e Masterson Falcão de

Morais Costa - vig: 12.05.2022 a 11.05.2023 - vlr. mensal: sal. equiv. ao de professor

Assistente A com RT de Mestre - T-20 - signatários: Valdiney Veloso Gouveia

(contratante) e Masterson Falcão de Morais Costa (contratado(a)).

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato n° 027/2022. Proc: 23074.036430/2022-34- instrumento contrato
prestação serviços - objeto: exercer função de Professor(a) Substituto(a) -Departamento
de Ciências Jurídicas/CCJ - partes: Universidade Federal da Paraíba e Catarina Mota de
Figueiredo Porto - vig: 12.05.2022 a 11.05.2023 - vlr. mensal: sal. equiv. ao de
professor Assistente A com RT de Mestre - T-20 - signatários: Valdiney Veloso Gouveia
(contratante) e Catarina Mota de Figueiredo Porto (contratado(a)).

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2022 - UASG 153074

Nº Processo: 23074003696202285. Objeto: Aquisição de Ração Formulada
para atender a demanda do Laboratório de Ranicultura do Centro de Ciências Humanas
Sociais e Agrárias e do Colégio Agrícola "Vidal de Negreiros".. Total de Itens Licitados:
3. Edital: 13/05/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Campus
Iii- Cidade Universitaria - Bananeiras/pb, - Bananeiras/PB ou
https://www.gov.br/compras/edital/153074-5-00004-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 13/05/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
30/05/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

GEORGE RODRIGO BELTRAO DA CRUZ
Diretor de Centro

(SIASGnet - 12/05/2022) 153074-15231-2022NE000001

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2022 - UASG 153079 - UFPR

Nº Processo: 23075.023782/2021-10.
Pregão Nº 59/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA.
Contratado: 01.371.416/0001-89 - SERCOMTEL S/A TELECOMUNICACOES. Objeto: O
presente instrumento tem por objeto a contratação de empresa especializada na prestação
de serviços de telefonia fixa comutada (stfc),baseada em tecnologia sip com ligações locais,
nacionais e internacionais, com contrato pelo prazo de 12 (doze) meses e, após
prorrogáveis anualmente até o limite de 60 (sessenta) meses, conforme especificações
detalhadas constantes no termo de referência (anexo i do edital do pregão eletrônico nº
059/2022).
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 12/05/2022 a 12/05/2023. Valor
Total: R$ 415.566,00. Data de Assinatura: 12/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 12/05/2022).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 122/2022 - UASG 153079

Nº Processo: 23075024973202280 . Objeto: Apoio a ser prestado pela FUNDAÇÃO DE
APOIO na gestão administrativa, financeira e operacional necessária à execução do projeto
denominado " Concurso e Processo Seletivo Públicos para o Município de Curitiba e para
a Fundação de Ação Social". Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Despesa com esta UASG
Declaração de Dispensa em 10/05/2022. MARIA JOSELE BUCCO COELHO. Pro-reitora de
Graduacao e Educacao Profissional. Ratificação em 12/05/2022. FERNANDO MARINHO
MEZZADRI. Pro-reitor de Planejamento, Orcamento e Financas. Valor Global: R$
3.797.700,57. CNPJ CONTRATADA : 78.350.188/0001-95 FUNDACAODA UNIVERSIDA D E
FEDERAL DO PARANA PARA O DESENVOLVIMENTO DA CIENCIA,TEC.

(SIDEC - 12/05/2022) 153079-15232-2022NE800077

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 23075.065849/2021-93 Ata de registro de preços que tem por objeto a
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de agenciamento para
transporte de cargas internacionais e de serviços de despacho aduaneiro, para atender
necessidades da Universidade Federal do Paraná.Modalidade de Licitação: Pregão
Eletrõnico nº 030/2022. Ata 079/2022. WEGH ASSESSORIA E LOGÍSTICA INTERNACIONAL
LTDA, CNPJ 65.494.742/0001-66, para os itens 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11 e 12 no valor total de
R$582.997,52;Data de assinatura 12/05/2022. Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de
assinatura.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153063 - UFPA

Número do Contrato: 97/2021.
Nº Processo: 23073.011936/2020-60.
Dispensa. Nº 1193/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA. Contratado:
05.572.870/0001-59 - FUNDACAO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato original referente ao Projeto:
Toque de Mestre. Vigência: 04/11/2021 a 30/06/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 70.000,00. Data de Assinatura: 04/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/05/2022).

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 28/2021

Processo: 23075.026469/2021-33
Partícipes: Universidade Federal do Paraná - UFPR; FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA DE APOIO AO
DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO DO PARANÁ - FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA -
PR. Resumo do Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Convênio nº57/2021 Ação de
extensão - Rede Paranaense de Diagnóstico Molecular de SARS-COV-2 até a data de
09/03/2023.. Data de Assinatura: 25/04/2022. Assinam: RICARDO MARCELO FONSECA -
REITOR - UFPR, RAMIRO WAHRHAFTIG - PRESIDENTE; GERSON LUIZ KOCH - DIRETOR DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA - PR.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153079 - UFPR

Número do Contrato: 9/2022.
Nº Processo: 23075.006912/2022-31.
Dispensa. Nº 18/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA. Contratado:
37.522.822/0001-42 - R. F. SONI - ALIMENTOS. Objeto: O presente termo aditivo tem por
objeto a prorrogação do contrato nº 009/2022.. Vigência: 15/02/2022 a 12/08/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 516.600,00. Data de Assinatura: 12/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 12/05/2022).

AVISO DE PENALIDADE

Extrato de Decisão de Recurso Administrativo
Processo: 23075.051893/2021-16. PROCESSO DE APURAÇÃO DE RESPONSABILIDADE.
Universidade Federal do Paraná - UFPR.

O presente processo trata da aplicação de penalidade à empresa Audiovisão
Eletroacústica Ltda, CNPJ 00.489.661/0001-22, por violação do art. 7º da Lei nº
10.520/2002 e do Pregão Eletrônico n.º 059/2021. Fato de não apresentação de catálogo
e/ou ficha técnica do fabricante. Sanção: Impedimento de licitar e contratar com quaisquer
órgãos da União pelo prazo de 30 (trinta) dias. Data da assinatura: 5/05/2022.

RICARDO MARCELO FONSECA
Reitor

AVISO DE PENALIDADE

O PRÓ REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas por delegação de competência
do Magnífico Reitor, considerando o que consta no processo administrativo SEI
23075.060485/2021-55, que aponta irregularidades decorrentes do descumprimento, fase
externa, do pregão eletrônico 081/2021; Considerando, ainda, que a contratada foi
notificada na forma da lei, por intermédio da notificação nº
022/2022/UFPR/R/PRA/CLIC/UCON, aplica à empresa QUALITY LUX COMERCIO E INDÚSTRIA
DE MATERIAIS ELETRICOS E ILUMINACAO EIRELI pessoa jurídica de direito privado, sediada
na Rua Leonel Gouveia, 162 - Comendador soares - Nova Iguaçu / Rio de Janeiro, CEP
26.277-350 devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº 28.780.007/0001-92, as penalidades
nos seguintes termos: Impedimento de licitar e contratar com quaisquer órgãos da União
pelo prazo de 30 (trinta) dias, considerando as disposições do artigo 7º da Lei nº 10.520/02
e item 21.1.1 alínea "a" do edital Pregão Eletrônico. Este aviso entra em vigor a partir da
data de sua publicação.

Curitiba-PR, 12 de maio de 2022
MARCO ANTÔNIO RIBAS CAVALIERI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


16/05/2022 13:30 PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 04/2022 - Aquisição de ração formulada para atender a demanda do Laboratório de Ranic…

www.cchsa.ufpb.br/cchsa/editores/noticias/pregao-eletronico-srp-no-04-2022-aquisicao-de-racao-formulada-para-atender-a-demanda-do-laborat… 1/1

Ir para o conteúdo 1
Ir para o menu 2
Ir para a busca 3
Ir para o rodapé 4

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 04/2022 - Aquisição de ração
formulada para atender a demanda do Laboratório de
Ranicultura do Centro de Ciências Humanas Sociais e Agrárias
e do Colégio Agrícola “Vidal de Negreiros”
Torna-se público, para conhecimento dos interessados, que o CENTRO DE CIÊNCIAS
HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS DA UFPB, por meio do setor de licitações, sediado
no Prédio da Direção de Centro, localizado na Cidade Universitária, Campus III,
Bananeiras/PB, realizará licitação, para registro de preços, na modalidade PREGÃO, na
forma ELETRÔNICA, com critério de julgamento menor preço por item.

: , publicado 13/05/2022 08h08 : última modificação 13/05/2022 08h08

Torna-se público, para conhecimento dos interessados, que o CENTRO DE CIÊNCIAS
HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS DA UFPB, por meio do setor de licitações, sediado no
Prédio da Direção de Centro, localizado na Cidade Universitária, Campus III, Bananeiras/PB,
realizará licitação, para registro de preços, na modalidade PREGÃO, na forma
ELETRÔNICA, com critério de julgamento menor preço por item.
 

: 30  de 2022Data da sessão  de maio
 

: 09:00h (Horário de Brasília/DF)Horário
 

: Portal de Compras do Governo Federal – 
 

Local www.gov.br/compras
(http://www.gov.br/compras)
 

DOCUMENTOS:

 EDITAL 04/2022  (http://www.cchsa.ufpb.br/cchsa/editores/noticias/pregao-eletronico-
srp-no-04-2022-aquisicao-de-racao-formulada-para-atender-a-demanda-do-laboratorio-
de-ranicultura-do-centro-de-ciencias-humanas-sociais-e-agrarias-e-do-colegio-
agricola-201cvidal-de-negreiros201d/edital-042022-compilado.pdf)

http://www.gov.br/compras
http://www.cchsa.ufpb.br/cchsa/editores/noticias/pregao-eletronico-srp-no-04-2022-aquisicao-de-racao-formulada-para-atender-a-demanda-do-laboratorio-de-ranicultura-do-centro-de-ciencias-humanas-sociais-e-agrarias-e-do-colegio-agricola-201cvidal-de-negreiros201d/edital-042022-compilado.pdf

